ARG. Commendat Trebonium Lentulo.

M. T. C. P. LENTULO, S. D.

Aulo Trebonio, qui in tua provincia magna negotia,
& ampla, & expedita habet, multos annos utor valde
familiariter. Is cum antea semper & suo splendore, &
nostra, ceterorumque amicorum commendatione gratissi-
mus in provincia fuit: tum hoc tempore propter tuum in
me amorem, nostramque necessitudinem vehementer con-
fidit his meis litteris, 13 se apud te gratiosum fore, qua ne
spes eum fallat, vehementer rogo te; comendoque tibi ejus
omnia negotia, libertos, procuratores, familiam: im-
punitaque, ut, quae T. Amplius de ejus re decreverit, ea com-
probes, omnibusque rebus eum ita tractes, ut intelligat,
14 meam commendationem non vulgarem fuisse. Vale.

ARG. iterum de rege reduciendo, & qua eo nomine XVI. Kal.
Febr. acta in Senatu a Volcatio, ab adversariis Lentulo, Curione, Bi-
bulo, Catone, Catone. De quoque tribunorum adversariis Lentulum aui-
mo, de studio Ciceronis, Senatus, populi erga eundem Lentulum
summo.

M. T. C. S. D. P. LENTULO PRO CONS.

AD XVI. Kal. Febr. 15 cum in senatu pulcherrime sta-
remus, quod iam illam sententiam, Bibuli de tribus
legatis, pridie ejus diei frugeramus: unumque certamen
esset relictum, sententia Volcatii: res ab adversariis nostris
extracta est variis calumniis. causam enim frequenti sena-
tu,

1. Non advertebatur. Lamb. reclamantibus libris inveniit, antea ad ver-
tetur Pal. quart. Veneta editio nostra, & alia Gulielm. item Peccili
ber adversariis. quod omnibus mihi modis legitimum videtur.
2. Nihil in senatu, omnes 3. amorem tui absentis presentis tui cognoscunt. In
Pal. sec. quart. editio princeps, Peccili. Stov. vechii, Ven. & recte. in
Grut. solum que omisum erat: eratque quoque in Pal. sec. a manu pr.
volgo. Nihil in senatu, omnes amorem tui absentis presentis tui cogn.
3. Consensus est altercatio. Pal. quart. Peccili liber altercatio: quasi
altercatio sit duorum inter se collisio & mixta velitar o.
4. Lentuli consulis & Caninii. Liber Med. & al. Lucii consulis.
5. Quod iam dicendo, non sing. Mf. Grut. & Stev. vechii dicendo annotat-
que Gulielm. suspicari se elapsam, aut intercidisse vocam, sententia. &
vero item annotatum ab Egnatio, alibi legi, cum sententia dicendum in
Mediceo legere totam dicendo.
6. Ut tres legati regem reducerent. Probo. consensum. Pall. tert. quarta.
7. Regem ducerent.
8. Ut Bibuli sententia divideretur. Gulielm. ex ver. cod. auctoritate in-
scriptum volebat sententia: eum quia praecessisset etiam. Dors. 1498
scriptanda.
9. Cuique rei iam obstiti non poterat. Ita edidit accuratissimus Vici. pu-
er. cod. Mediceo, in quo ita fuisse, excerptis Egnatio: exstatque sic in
uno Pal. nam tert. quart. Grut. cuique rei iam obstiti non poterat.
& dicitur capiti. Hoc Lamb. praeferebat ex vet. lib. exactaque in edit.

principe, postea Vici. Pall. tert. quart. Grut. Pec. Mediceus tamen cod.
icum Lupus Trib. Pl. quod ipse de Pompeio retulisset contendere cepit, quod con-
tendit aequale est in vulgaris.
10. Nam ii Bibuli sententiam valere cupierunt. Lamb. oggesit nobis ex
mssibus, nam is quod est in Pall. plerisque. Verum cum conspiciatur
in imbricantico Grut. nam enim Bibuli, etc. dispiciant cordatores num
fuerit in istis orationibus ut postea accesserit illud nam, non ferentibus
hominibus vocabulum enim inchoare sermonem.
11. Et dies honestissimus nobis fuerat in senatu. Non est in Pall. tert.
quart. Peccili. Grut. ed. Ven. prima illa vox prima, eamque non agnoscit
Lamb. unus tamen e Pall. habet: si oris die honestissimus.
12. Ut quam rectissime agantur omnia, mea cura, opera. Ita Vici. qui se-
cundas ferunt Pal. quart. Ven. ed. Pecili liber: ita ut non improbi opti-
morum librorum Pal. tert. Geoteriani script. ut quam rectissime agantur
omnia mea cura, opera, etc. vulgo enim in senatu.
13. Se apud te gratiosum fore. Vetus liber Gulielm. gratiosum quod non
displicet. sic tamen nullus Palatinorum. in quibus etiam nospiam com-
paret Fulvii ac Lamb. gratiosissimum supra.
14. Meam commendationem. Sic plerique veteres libris certe omnes
Gulielmiani, numero septem, ne addam Lambrianos & Pall. nostris,
itaque reperi prius vulgatum: nostram com. quod tamen in editione co-
muni prima nostram quoque lectioem admittit Vici.
15. Cum in senatu pulcherrime staretis. Nescio quid velit Pall. tert. &
Grut. illo extantiss.

tu. in magna varietate, magna que invidia eorum, qui à te cautam regiam alio transferebant, obtinebamus. Eo die acerbum habitum Curionem: Bibulum multo iustiorum: pane etiam amicis. 2. Caninius, & Caro negarunt se legem uliam ante Comitiam esse laturos. Senatus haberi ante Kalendas Feb. per legem Pupiam, id quod scis, non potest: neque mense Feb. toto, nisi perfectis, aut rejectis legationibus. Hæc tamen opinio est populi R. à tuis invidis, arque obrectatoribus nomen indicium factæ religionis, non iam ut te impedirent, quam ut ne quis propter exercitus cupiditatem Alexandriam vellet ire. Dignitatis autem tuæ nemo est, qui existimet habitam esse rationem ab senatu. Nemo est enim qui nefariat, quod minus discessio fieret, per adversarios tuos esse factum: 3. qui nunc populi nomine, re autem vera, sceleratissimo latrocinio, si quæ conabantur agere, satis provisum est, ut ne quid salvis auspiciis, aut legibus, 4. aut jam sine vi agere possint. Ego nequus de meo studio, neque de nonnullorum injuria scribendum mihi esse arbitror. Quid enim aut me offendent? qui si vitam pro tua dignitate profundam, nullam partem videar tuorum meritorum assensus: aut de aliorum injuriis querar? quod sine summo dolore facere non possum. 5. Ego tibi à vi, hac præsentim imbecillitate magistratum, præstare nihil possum, vi excepta, possum confirmare, te & senatus, & populi Romani summo studio amplitudinem tuam retenturum. Vale.

ARG. Iterum de rege raducendo. De studio Ciceronis in Lentulum. De Catone Lentulo ad versario: veretur Cicero ne regia causa aut Lentulo eripiat, aut deseratur: si minus, se id effecturum sperat, ut Pompeio etiam eripiat. Et tamen Lentulo nihil desperandum virtute id minus facile obtinere posse. Pompejum de eo obtinendo jam quasi desperare. Hoc verè & aperte, intellecto Regem unius Lentuli operi certo imploraturum: Catonem, ceteros, denique omnes (Hortensio & Lucullo exceptis) Lentulo aut iniquos aut iratos. In his tamen omnibus fatis animo utendum esse.

M. T. C. S. D. P. LENTULO PRO CONS.

6. **T**abste ipso, deinde à ceteris omnibus, quam gratissimus erga te esse cognosceret: tamen afficior summo dolore, ejus mediæ tempora post tuam perfectionem consecuta esse, ut & meam, & ceterorum erga te fidem, & benivolentiam absens experirere. 7. Te videre, & sentire, eandem fidem esse hominum in tua dignitate, 8. quam ego in mea salute sum expertus: ex tuis litteris intellexi. Nos cum maximè consilio, studio, labore, gratia, de causa regia, niteremur, subito exorta est nefaria Catonis promulgatio, quæ nostræ studia impediret, & animos à minore cura ad summum timorem traderet. Sed tamen in hujusmodi

perurbatione rerum quamquam omnia sunt metendæ, nihil magis, quam perfidiam timemus: & Catoni quidem, (quoquo modo se res habeat) profectò resistimus, De Alexandrina re, causaque regia, tantum habeo polliceri, me tibi absentem, tuisque presentibus cumulatè satisfacturum. Sed 9. vereor, ne aut eripiat causa regia nobis, aut deseratur: quorum utrum minime velim, haud facile possum existimare. Sed, si res coget, est quiddam tertium, quod neque Selicio, nec mihi displicebat: ut neque jacere regem pateremur, nec, nobis repugnantibus, ad eum deferri, ad quem propè jam delatum existimatur. A nobis agentur omnia diligenter: ut nec, si quid obtineri poterit, non contendamus: nec, si quid non obtinuerimus, repulsi esse videamur. Tuæ sapientia, magnitudinisque animi est, omnem amplitudinem, & dignitatem tuam in virtute, atque in rebus gestis tuis, atque in tua gravitate positam existimare. Si quid ex iis rebus, 20. quas tibi fortuna largita est, nonnullorum hominum perfidia detraxerit, id majori illis fraudi, quam tibi futurum. A me nullum tempus præmittitur de tuis rebus & agendi, & cogitandi: utorque ad omnia Q. Selicio: 21. neque enim prudentiorem quemquam ex tuis, neque fide majorem esse judico, neque amantiorum tui. Hic quæ aguntur, quæque acta sint, ea te, & litteris multorum, & nuntiis cognoscere arbitror: quæ autem posita sunt in conjectura, quæque mihi videntur fore, ea puto tibi à me scribi oportere.

12. Posteaquam Pompejus apud populum ad 11x. Idus Febr. cum pro Milone diceret. 13. clamore, convicioque jactatus est, in senatuque à Catone asperè, 14. acerbè nimium, magno silentio est accusatus: visus est mihi vehementer esse perturbatus. Itaque Alexandriam causa, quæ nobis adhuc integra est, (nihil enim tibi detrahit senatus, nisi id, quod per eandem religionem dari alteri non potest) videtur ab illo esse deposita. Nunc id speramus, idque molimur, ut, cum rex intelligat, se se id, quod cogitabat, ut à Pompejo reductatur, assequi non posse: & nihil per te sit restitutum. desertum se, atque abjectum fore. proficiscatur ad te. quod sine ulla dubitatione, si Pompejus paulum modò offenderit sibi placere, faciet. Sed nostri hominis tarditatem, & taciturnitatem. Nos tamen nihil, quod ad eam rem pertineat, præmittimus. Ceteris injuriis, quæ proposita sunt à Catone, facilè, ut spero, resistemus. Amicum ex consularibus neminem tibi esse video, præter Hortensium, & Lucullum: ceteri sunt partim obscurissimi iniqui, partim non dissimulant irati. Tu fac animo forti, magnoque sis: speresque, fore, ut, fracto impetu levissimi hominis, tuam pristinam dignitatem, & gloriam consequatur.

ARG.

1. In magna varietate. Duo scripti cond. Guliel. item & Grut. & tres Pall. & inventum in editione Venetâ placuit magis Camerario. recepitque in contextum Lamb. ac ipsi potius favorem vulgato, ob causam Manutio propositam in Comment. ad hunc locum.
 2. Caninius & Caro negarunt.) Faciunt huc Funestellæ quedam ex Annalium ejus libro xxi. laudata Nonio Marcello in voce Romanor. Gulielmus.
 3. Qui nunc pop. nomine.) Delevi Rom. vet. cond. auctoritate: edit. pr. Ven. Pal. tert. Vatio. cum ead. Victoriæ atque Lamb.
 4. Aut jam sine vi agere possint.) Sic est in antiquioribus Edit. prioribus Ven. postea in Pall. Grut. Pal. quart. in tertio erat, aut sine vi jam agere. Ceterum in Pall. quart. Medic. possess. tert. Pal. possim.
 5. Ego tibi à vi, hac præsentim imbecillitate.) Pal. tert. quart. Venet. PecKii lib. Ego tibi in hac præsentim imbecillitate. Sic paulo post Ven. Pall. tert. quart. ut excepta. Sed ex Medic. annotatum Egnatio, excepta vi, quod æque est in Pall. quart.
 6. Tamen si mihi nihil fuit optatius. Ita ordinant verba editio princeps Victoriæ Pall. tert. quart. Vatio. mihi tamen melius placet, quod Grut. subducit te mihi.
 7. Te videre & sentire.) Sic omnes mss. nostri cum Vict. & Lamb. & prius auferat oratio: Te autem & sentire.
 8. Quam ego in mea salute sum expertus.) Ita edere ausus sum suffulcius partim libro Medicæ Pall. quart. PecKii edit. princeps: vulgo quam ego in mea salute sum expertus.

9. Vereor ne aut eripiat causa regia nobis.) Sic Manotiana editio, stabiliteque eam & Pal. pr. & PecKii lib. ceteri Pall. tert. quart. Ven. Grut. eripiat causa regia à nobis aut deseratur. vulgo aut eripiat à nobis regia causa.
 10. Quæ tibi fortuna largita est.) Sic multi cum edit. principe Ven. Vict. Lamb. Pal. tert. Grut. PecKii lib. elegia.
 11. Neque enim pudentiorum quomquam ex tuis, neque fide majorem esse.) Sic editio princeps: Victoriæ Pall. tert. quart. Grut. PecKianus: adeo ut mirari subeat deficientium à vestigiis mss. vulgo: que neque prudentiorum quomquam ex tuis neque fide majore esse.
 12. Posteaquam Pompejus.) Mss. Pall. itemque Grut. novam hinc ordiuntur Epistolam: Sed Egnatius annotat in Medic. partem. hanc esse superioris continuatque præcedenti Vict. Lamb. Manut.
 13. Clamore convicioque jactatus est.) Sic quidem prima editio: sed adnotatum ad eam ab Egnatio, legi in Medic. jactatus est, neque aliter aut Grut. aut Pall. quartor. adeo ut jacti convicio esse possit: sicut Propertius forma agendi dixit: In vestrum jactis verba superba capis. atque ipse Tullius ad Atticum lib. 2. Ep. 29. Qui cum se omnium firmibus sentiet vapulare.
 14. Acerbè nimium, magno silentio est accusatus.) Revocari scripturam quartor. Pall. uniusque Grut. & PecKii, nec non editionis primogeniæ, Victoriæ. ratio quidem magis quod eam esse lectionem ferme omnium mss. innotum indicaverit Lamb. postea in vinctum est libris, omnium magna silentio. Paul. Man. præter, & acerbè, nimium magno silentio, quæ distinctè minus adposita videtur. 1. Quom

ARG. Sperare se scribit, ut adversariorum Lentuli improbi-
tas infringatur, consiliis amicorum. sed Lentuli, & ipsa temporis
lapsa. Idque eo magis, quod in majoribus malis, in seipso, salus, rebus
Cicero ipse idem sit expertus.

M. T. C. P. LENTULO PRO CONS. S. D.

QUAE gerantur, accipies ex Pollione: qui omnibus ne-
gotiis non interfuit solum, sed praefuit. Me in sum-
mo dolore. 1 quem in tuis rebus capio, maxime scilicet
consolatur spes, quod valde suspicor, fore, ut infringatur
hominum improbitas, & consiliis tuorum amicorum, 2 &
ipsa die, quae debilitat cogitationes & inimicorum, & pro-
ditorum. Facile secundo loco me consolatur recordatio
meorum temporum: quorum imaginem video in rebus
tuis. Nam et si minore in te violatur tua dignitas, 3 quam
mea salus afflicta sit: tamen est tanta similitudo, ut spe-
zem, te mihi ignoscere, si ea non timuerim, quae ne tu qui-
dem umquam timenda duxisti. Sed praesta te eum, qui
mihi a teneris (ut Graeci dicunt) unguiculis es cognitus.
Illustrabit (mihi crede) tuam amplitudinem hominum in-
juria. 4 A me omnia summa in te studia, officiaque ex-
specta. non fallam opinionem tuam. Vale.